ThÜ NgÕ

Kính Chư Hiền,

Đứa con tinh thần của Tộc Đạo Sydney, Bản tin Hòa Hiệp đầu tiên ra đời từ năm Canh Thìn (2000),
tính đến nay đã tròn 12 tuổi, nhằm chính thức mừng Lễ Khánh Thành ngôi Thánh Thất đầu tiên tại Úc Châu
và cũng là ngôi thờ Đức Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng được xây dựng theo mẫu mã có Tam Đài, đầu
tiên tại hải ngoại.

Vây BBT thiết tha kêu gọi các bạn đạo
hãy hưởng ứng đóng góp bài vở dưới mọi hình thức, hầu nội dung Bản Tin càng ngày càng phong phú hơn.

Trước thềm năm mới Nhâm Thìn (2012), Ban Biên Tập xin cầu nguyện Ơn Trên Đức Chí Tôn, Đức
Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban bố tràn đầy Hồng Ân cho toàn thể gia quyến của Chư Hiền an lạc
và cả chúng sanh thoát ly khổ nạn.

Nam Mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát.

THÁNH GIÁO

Ngày 16 tháng 7 Giáp Tuất (1934)

THÁI THƯỢNG ÐẠO TỔ
Hỉ chư đạo hữu. Cười...
Có lẽ chư đạo hữu vẫn ngạc nhiên vì Bần Ðạo đến thình lình, mà chư đạo hữu không để

tâm trước đó chăng?
(M... Ng... bạch: Quả nhiên như lời của Ngài, vì Thượng Phẩm có để lời trước rằng Chí Tôn

sẽ giảng dạy.)

chờ đôi ba chục năm nữa, e khi các bậc nguyên nhơn đang vị hiện thời đều phải chịu luân hồi
không biết mấy kiếp.

Ngày giờ nhặt thúc, sanh chúng đương bơ vơ, chẳng biết đuốc huệ soi về phương nào,
mảng nói nói cười cười. M... Ng... hiền hữu có rõ ngày chung cuộc xây trở về đâu chăng?

 Bän Tin Hòa HiŒp sÓ 22 / ThÜ®ng NgÜÖn - Nhâm Thìn - 2012 

5

Chắc hẳn không, nhưng thiêng liêng vị xin hiền hữu cũng nhớ để công tâm, trí não vào
chúng sanh với, hiền hữu chịu chăng?

(M... Ng... bạch: ...)
Cười... Trách nhậm là trách nhậm, muốn làm thì dầu bao nhiêu cũng gọi thiếu, dầu ngày

nào cũng gọi chẳng sớm, sớm là sớm nơi cái tâm bất định mà thôi.

Hiền hữu nên xét, Ðời khác, Ðạo khác, những sự lỗi
lầm của mình tạo khổ cho mình mà nguyên nhơn vẫn cứ huyền bí, mắt thịt tâm phàm chưa dễ độ
đặng, nên xét cho xa.

Thăng.

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.2 / 85. Thánh giáo của Thái Thượng Ðạo Tổ bày tỏ chút ít điều mật yếu
Ngày 16 tháng 7 Giáp Tuất (1934) nhằm ngày 25-08-1934 (âl. 16-07-Giáp Tuất).

… … … Các con hằng muốn thấy
kẻ ấy bị hành phạt nhãn tiền, thì
mới vừa lòng các con. Nhưng
Thánh ý Thầy không phải vậy đâu,
Thầy đã nói cho các con hay
trước rằng: Nếu các con không tự
lập ở cõi thế nầy, là cái đời tạm
của các con, thì Thầy cũng không
bồng ẵm các con mà đỡ lên cho
đặng.

Thái Cực là vì đó một
tiếng. Nhập lại Hư Vô.
Bài số 2 ba tiếng là Tam Giáo. Sĩ dân hai tiếng ấy là Lưỡng
Nghi.
Bài số 3, ngũ ngôn ấy là Ngũ Chi. Bốn chữ ... Tứ Tượng là đó.
Bài số 4, chín chữ là Cửu Lưu đó. Tám chữ ... ấy là Bát Quái.

Tài liệu đưọc trích từ ÐẠO SỬ Quyển II Từ năm Ất Sửu (1925) đến năm Kỷ Tỵ (1929) Biên Soạn: NỮ ÐẦU
SƯ HƯƠNG HIẾU:
Bàì thứ 53 - Ngày 11-01-1927 (âl. 08-12-Bính Dần) & Bàì thứ 54 - Ngày 12-01-1927 (âl. 09-12-Bính Dần) &
Bàì thứ 55 - Ngày 13-01-1927 (âl.

Vậy toàn thể chúng ta nên tưởng niệm ân đức Ngài Khai Pháp và cầu nguyện Ngài
trợ giúp Thánh Thể về mặt huyền linh đặng chóng đem lại thanh bình hạnh phúc cho non
sông nước Việt.

Luôn dịp này tôi xin trích lục dưới đây bài Thánh Giáo ngày mồng ba tháng tư năm
Quí Dậu (1933) của ĐỨC CHƯỞNG ĐẠO NGUYỆT TÂM dạy về luật pháp của Đạo:

“Chào chư Ðại Thiên Phong, chư hiền hữu, chư hiền muội.
Phàm Pháp Luật lập thành, đều tùy sở dụng, buộc kẻ chung công hiệp trí tác thành

một cơ sở vĩ đại, Ðông Tây tương thân tương ái.

Ngài chỉ lập
ra luật “Nhơn Quả”, cũng gọi là luật “Báo Ứng”,
là cái quy tắc định rằng hễ nguyên nhân như
thế nào, thì nhứt định có kết quả như thế ấy,
không một mảy sai chạy. Vậy, ai tạo nhơn lành
sẽ hưởng quả lành, ai tạo nhơn dữ ắt rước quả
dữ.…
ĐẠI ĐẠO HỌC ĐƯỜNG Tài liệu huấn luyện chức sắc
phẩm Giáo Hữu khóa Mậu Tuất (1958)

KHỔ TÂM HÀNH ÐẠO
CỦA ÐỨC CAO THƯỢNG PHẨM

Kể từ Rằm tháng 10 Bính Dần (1926) tới Rằm tháng Giêng Ðinh Mão (1927) là
đúng kỳ hứa trả chùa Từ Lâm Tự (Gò Kén) là ba tháng, nhưng tới tháng hai năm Ðinh
Mão, đã quá hạn kỳ một tháng mà Hội Thánh chưa trả chùa lại được, vì chưa kiếm được
đất để mua, còn ông Huề Thượng Giác Hải thì cứ đòi chùa lại hoài.

Nghĩ giận mà ra bắt nực cười,
Nhờ ai an vị lại an nơi.
Trăm năm chưa giữ bền thân sống,
Một kiếp đã gây lắm tội đời.
Phẩm Phật ngôi Tiên ai dẫn nẻo,
Ngai Thần vị Thánh kẻ toan dời.
Nhắn lời nói với phường đen bạc,
Ðến cửa Thiêng liêng ngó mặt Trời.

Tài liệu đưọc trích từ ÐẠO SỬ XÂY BÀN Năm Ất Sửu (1925) Biên Soạn: NỮ ÐẦU SƯ
HƯƠNG HIẾU

TƯỜNG TRÌNH SINH HOẠT ĐẠO SỰ
CỦA TỘC ĐẠO SYDNEY TRONG NĂM 2011

Chư Hiền thân kính,

Năm Tân Mão (2011) hẳn là năm đồng đạo có nhiều cơ hội lập công bồi đức trong
nhiều phần vụ của Tứ vụ - Lễ Hộ Lương Công- nơi Sở tại, xuyên Tiểu Bang và cả việc
xuất ngoại thăm viếng, trao đổi đạo tình với các cơ sở Đạo ở Hoa Kỳ.

• Về Lễ Vụ:
- Các Đàn Lễ Vía, Sóc Vọng, Tuần Tự: Các Đàn Lễ Vía, Sóc Vọng cúng Đức Chí Tôn

Điều đặc biệt là Hiền Tỷ Khá khi sinh đã lập công với Đạo và
nghĩ trước, lúc trở về cũng tiếp tục lưu lại phần bòn công quả qua ống tiết kiệm hàng
ngày mà Hiền Tỷ đã dành dụm.

- Lễ Cầu Siêu cho Ngài Cố Nữ Đầu Sư Huỳnh Hương Nhìn: Hay tin Ngài Nữ Đầu Sư
Huỳnh Hương Nhìn đăng tiên ngày 05-11-Tân Mão (dl, 29-11-2011), tại Nữ Đầu Sư
Đường TTTN, Tộc Đạo Sydney tổ chức lễ Cầu Siêu nhân Vọng Nhựt lương thần
Tháng 11 Tân Mão tai Thánh Thất New South Wales. Được biết Ngài Nữ Đầu Sư đã
được Thiên Phong Giáo Sư từ năm 1971. Việc hành đạo có phần gay go với Hội Đồng
Chưởng Quản, sau 1975.

- Đại lễ Vía Đức Chúa Jesus Christ: Đặc biệt, năm nay Đại lễ Vía Đức Chúa Giê Su
nhằm khuya 24-12-2011 trùng với Tý thời đêm 30 rạng Mồng 1 tháng 12 Tân Mão, nên
Tộc Đạo quyết định cúng cặp lễ Sóc Nhựt tháng Chạp luôn.
- Lễ An Vị Thánh Tượng: Thứ bảy, 09-07-2011 (09-06-Tân Mão) Lễ An Vị Thánh Tuơng
tại tư gia ĐH Trần Công Bình và Nguyễn Thị Tuyết Nhi vào thời Dậu, để gia đình có nơi
cúng kiếng hàm dưỡng tinh thần hàng ngày.
- Kỷ niệm Giáp Năm: Bà Mary Lou Hartney là thân mẫu của Giáo Sư Tiến Sĩ Christopher
Hartney tại trường Đại Học Sydney đã được Tộc Đạo Sydney hành lễ

Dòng sông ấp ủ bao tình ái,
Bến cũ ôm hình với nước mây.
Lặng lẽ ngày qua như giấc mộng,
Sương đêm cô quạnh nhạn kêu bầy.
Miền trần cát bụi đường sanh diệt,
Duyên nghiệp muôn loài cứ chuyển xây.

Úc quốc ngày đầu năm, ngày 01-01-2012
Ái Nhân

 Bän Tin Hòa HiŒp sÓ 22 / ThÜ®ng NgÜÖn - Nhâm Thìn - 2012 

34

Câu Chuyện Thầy Lang
Tập Luyện Cơ Thể

Bác sĩ Nguyễn Ý Đức

Hai tuần được báo bạn cho nghỉ xả hơi đã trôi qua. Suốt thời gian đó, chỉ nằm trường kỷ, ăn bắp

rang, coi phim bộ“ nên cơ thể dường như cũng trì trệ, nặng nề hơn.